



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිහිප වැටියකට තහනම්දන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත හිඬි සමඟදීමෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලිනට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිතිය හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරවෙළුම් ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலினது சிபாரிசுன்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை எவத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலிட் டி.என்.ஸ்பெக்டர் ஜெனறலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

ACCUSED PERSONS WANTED.

MUTTANEN ; charged with causing death by a rash and negligent act at Labookele jungle on November 18, 1899 ; is a Tamil of the Walayan caste ; occupation, cooly ; religion, Hindu ; age, 30 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; make, slender ; complexion dark brown ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair black and tied in a kudumbi behind ; wears moustaches ; beard, shaved ; birthplace, Pudukotte, India ; general residence, North Pundalu-oya estate ; haunts Badulla and Nuwara Eliya ; wife, named Adakki, is living in North Pundalu-oya estate ; brother, Wella Carpen ; is well known to Manikan, head kangani, and to coolies of North Pundalu-oya estate. The Police Magistrate of Nuwara Eliya has issued warrant No. 14,160 for his arrest.

RENGASAMY ; charged with criminal breach of trust at Ukuwela estate on December 17, 1899 ; is a Tamil of the Wellala caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, about 40 years ; height, 5 ft. 7 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, very straight ; teeth, regular ; eyes, black ; hair, black, tied in a kudumbi ; birthplace, India ; general residence, Dewilla estate ; haunts Wiharagama estate and Matale ; single ; is well known to Palaniandy Kangani of Dewilla estate. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 16,364 for his arrest.

APPUSINGHO ; charged with criminal breach of trust at Oppalgalla estate on December 19, 1899 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, about 27 years ; height, 5 ft. 2 or 3 in. ; make, well built ; complexion, brown ; teeth, irregular and two of upper row protruding ; eyes, brown and rather small ; hair, chestnut black and could hardly be tied in a knot ; wears moustaches and beard ; stoops whilst walking ; birthplace and general residence, Udispattu in Uda Dumbara ; haunts all Upper and Lower Dumbara, Oppalgalla estate, and up-country ; single ; brother, Punchi Singho of Nuwara Eliya ; brother-in-law, Cornelis ; is well known to Mr. G. W. Dwight, to Police of Udispattu, and to Police Sergeant 1,460 B. Omuar, and Police Constable 779 C. E. Jansen, both of Matale. The Additional Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 16,371 for his arrest.

MOHIDEEN EBRAM SAIBO ; charged with criminal breach of trust at Sea street, Pettah, on December 30, 1899 ; Moor ; religion Mohammedan ; occupation, assistant to M. C. Sun Mohideen, a merchant ; age, 12 years ; height, 4 ft. ; complexion, dark ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, black, shaved ; has ring-worms on body ; birthplace, Kulakaro, India ; general residence, Sea street, Pettah ; haunts Fort, Bankshall street, and Cramer's lane ; not married ; relation, M. C. Sun Mohideen ; is well known to M. C. Sun Mohideen and to most of the boutique-keepers at Bankshall street. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 62,218 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON December 11, 1899, between "Horbury House" at Darley road and "Temple Trees" at Colpetty, a moonstone brooch (two heart-shaped stones on a gold bar). A reward of Rs. 15 is offered for its recovery. Owner, Mrs. T. S. Rashleigh, Horbury House, Darley road.

STOLEN.

ON July 10, 1899, from a first class carriage in the train which left Hatton at 6.28 A.M., probably after its arrival at Maradana Terminus : a deed box about 15 or 18 square inches, with a broad leather strap round it, and mostly covered with P. & O. cabin and other labels, and initialled in gilt "T. C. A." Contents of the above : 1 straw plated tampachchi containing stationery ; cheque book of Mercantile Bank, Colombo, private account ; cheque book of Mercantile Bank, London ; notebook, oblong shape, black leather, opening lengthwise, with two pockets containing some visiting cards ; 1 5-rupee Indian postage stamp and other Indian stamps, value Rs. 3, 4, &c. ; and 1 £5

Bank of England note bearing date and No., thus : "London, 2nd November, 1896, ^B/₄₉ 78,523," a photo, carte-de-visite size, framed in bevelled glass ; a folding photo screen containing 6 photos of children ; 2 certificates of Mocha Tea Company shares ; owner's life insurance policy with Oriental Life Insurance Company ; Mercantile Bank receipt for fire insurance policies ; last will of the owner ; 2 silver samy buckles ; 2 red pasteboard boxes of visiting cards T. C. A., several packets of rare foreign stamps, including Cashmere stamps ; 1 red Morocco spectacle case, stamped "Colombo Apothecaries Co.," 1 pair of new spectacles, nickle rim ; 1 small case containing two gold rings, one a plain wedding ring, 18 carat, and the other an old one with a ruby set in Sinhalese fashion ; a small

wooden box containing old English silver coins ; 1 five-shilling piece, 1 four-shilling piece, and smaller coins, all of the early 19th century ; a bundle of accounts with J. J. Jolly, Esq., 28, Fenchurch street, London ; 2 large photographs of Ootacamund ; a pure crystal seal about 1½ in. long with the owner's crest " Gradatim " on one end, and the other end blank ; Rs. 50 worth of 15-cent postage stamps ; several sheets of 4-cent stamps, pink ; several sheets of 4-cent stamps, 2-cent stamps, and Indian half anna stamps. This notice amends the one appearing in " Hue and Cry " No. 1,658 of July 14, 1899, and also the one regarding the No. of the £5 Bank of England note in " Hue and Cry " No. 1,659 of July 18, 1899, under head " Notice." Owner, Mr. T. C. Anderson, " The Colombo Club," or care of Messers. Somerville & Co.

On December 22, 1899, from the owner's house at Borella : 1 double gold chain, plated, and attached with a gold toothpick ; 1 pair of gold spectacles set with pebbles, by Lawrence and Mayo, 67 & 69, Chancery lane, W. C., London ; 1 double-cased silver lever watch bearing No. 250,116 ; and 4 star pattern silver buttons (gilt) for female jackets, each set with a small blue sapphire in centre. Owner, Mr. Senanayake, Borella.

On December 23, 1899, from the owner's kitchen room at Galle road, Kollupitiya : 1 brass caldron, 1 zinc bath tub, and 1 brass chatty. Owner, Mariamma, Galle road, Kollupitiya.

On December 23, 1899, from the owner's house at No. 13, Vauxhall street, Slave Island : 2 thick silver bangles, plain, 4 small silver baugles, plain, and 1 necklace of 9 strings of coral. Owner, B. S. J. Gomes, No. 13, Vauxhall street, Slave Island.

On December 24, 1899, from the ss. Weimar, at Colombo Harbour : 15 large silver forks, 6 small silver forks, 15 large silver spoons, 12 tea spoons, 16 dessert spoons, 1 nut cracker, and 1 pair of sugar tongs. The silver spoons and forks bear the mark of the company, " N. D. L." Owners, N. D. L. S. N. Co., Bremen.

On December 25, 1899, from the outer verandah of a house at Bilinwatta, Kotahena, Colombo : a second hand Japanese rickshaw bearing Municipal No. 794. Owner, Wellakanno, Bilinwatta.

On December 25, 1899, from the outer verandah of Mr. Edmund de Silva's house at Wekanda, Slave Island : 1 black silk umbrella with curved cane handle (full size), and 1 common alpaca umbrella (three-quarter size). Owner, Mr. E. G. Deonis de Silva, Chapel lane, Wekanda, Slave Island.

On December 25, 1899, from Garden No. 4 at New Bazaar : 1 clasp knife, 1 penknife, 1 red handkerchief, 1 black turban cloth 7 yards long. Owner, Packeer Saibo, garden No. 4, New Bazaar.

Between December 24 and 27, 1899, from the owner's workshop at Gasworks street, Pettah : 1 vice, 3 small hammers, 3 large hammers, 2 files, 4 bars of iron, 1½ ft. by 4 in. Four of the hammers are marked " L. H." Owner, L. Hunsey, Silversmith street, Colombo.

On December 27, 1899, from a vacant line at Doragalla estate : an anvil. Owner, Mr. J. M. Duncan, Doragalla estate.

On December 28, 1899, from a dwelling-house at Barber street : 1 silver necklace set with red stones, 1 silver waist chain, Rs. 5 in cash, 1 black coat, torn about the shoulder, 1 pink shawl with white stripes, 1 black cambaya, 1 alpaca umbrella, and 1 red cambaya. Owner, Marku Fernando, Barber street.

On December 29, 1899, from the owner's house at 2nd Division, Maradana : 1 gold hairpin set with white toramalli, 1 gold ring set with a cat's-eye, 1 gold ring set with a ruby, 1 plain gold ring, 1 silver hairpin, 3 silver bead necklaces, 1 silver chain, link pattern, 2 Cannanore coats, 1 black merino coat, 6 cambayas of different colours, 1 silk red saron, 4 white cloths. All the clothes bear initials " J. C. P." Owner, Cornelis Perera, 2nd Division, Maradana.

Between December 30, 1899, and January 1, 1900, from No. 5, Ahamat lane, Slave Island : 1 string of plain and large sized gold beads (30 in number), and attached with 4 sovereigns. Owner, Arokiam, No. 5, Ahamat lane, Slave Island.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of the boy named Ekanayakamudiyanselage PINOHI BANDA, missing since November 21, 1899, from Watareka ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 14 years ; height, about 4 ft. ; well made ; complexion, reddish ; teeth, well set ; hair, black, long, tied in a knot ; birthplace, Watareka, Gannawa korale, Weudawilli hatpattu ; father, Ekanayakamudiyanselage Kiri Banda ; mother, Ratneka Mudiyanselage Ran Menika ; is well known to Katugampolagedara Sengurala Arachchi

As to the present whereabouts of the boy named APPUA, missing since December 28, 1899, from Wennawatta ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, 10 years ; height, 3 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, dark ; teeth, well set ; hair, black, cut short ; birthplace, Beruwatta ; general residence, Wennawatta ; haunts Moratuwa ; is well known to the Police Vidane of Wennawatta and to several others in the village.

දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සේවයට බැඳුණු අයවලු.

කුමාර, මුට්ටුන්ගල ; මොහු වර්ෂ 1899 ක් වූ නොවැම්බර් මස 18 වෙනි දින ලැබුණු දේශපාලනික කටයුතුන් මරනාක විවිධ ඉඩදැරිකා කිසි දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සේවයට බැඳුණු අයවලු සිටියි. ජාති, දෙමල ; කුලය, වෙලෙගන් ; රක්ෂාව, කුලියා ; ආගම, හින්දු ; වයස, අවුරුදු 30 ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5 ක් අඟල් 7 ක් පමණ ඇත ; රෝග, හිරිස ; පාද, කළු පාද ; දත්, හරිහිසට ඇත ; ඇඳ, කළු සහ දිගවිය ; ඉසකෙස්, කළු, කුඩිනිකට බැඳුණු, පස්සට ; උඩුරුවල ඇත ; රුවල, බුනාලය ; උපන් ගම, ඉන්ඩියාවේ පුදුමකෝවිලිය ; මොහොතෙසින් පදිනවි සායන, උතුරු පුත්තලමය වත්තේ ; කොසෙක්විට ගැවසෙන ගාත්, බිල්ලු සහ නුවරඑළිය ; සහාද බැඳුණු ; මොහුගේ සහි, අධිකාරී, උතුරු පුත්තලමය වත්තේ පදිනවි සිටිනවා ; වෙල්ලකරුපුටෙන්, සහෝ දරණය ; පුත්තලමය වත්තේ පලමුවෙනි කන්කානම මානිකෙක්කන්ටන් සහ කුලියාදිසිවත් මොහුව කොදුකාර දකුම් ඇත. නුවරඑළියේ පොලිස් නඩුකාරයා විසින් අංක 14,160 දරණ වරත්තුව මොහු ඇල්ලීම පිණිස පිට කර ඇත.

කම, රෙත්තසාමි ; මොහු වර්ෂ 1899 ක් වූ දෙසැම්බර් මස 10 වෙනි දින උකුවල වත්තේදී විස්වාසන කඩ කලාය කිසි දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සේවයට බැඳුණු අයවලු සිටියි. ජාති, දෙමල ; කුලය, ගොවිගම ; ආගම, හින්දු ; රක්ෂාව, කුලියා ; වයස, අවුරුදු 40 ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5.3, ඇඟල් 7 ක් ; රෝග, හිරිස ; පාද, කළු පාද ; දත්, හරිහිසට ඇත ; ඇඳ, කළු, ඉසකෙස්, කළු, කුඩිනිකට බැඳුණු ; උපන් ගම

ඉන්සියාමේස; බොහෝසෙසින් පදිනි ස්ථානේ, දිවුල වත්තේ; නොසෙස්විට ගැවසෙන තැන්, විශාකාරගම මත්තේ සහ මාතලේ; අවිවාහකයා; දිවුල වත්තේ පලනිගන්වි කන්කානමට මොහුව හොඳුකාර දුනුම් ඇත; මාතලේ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් අභික 16,364 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, අප්පුසිංකෝ; මොහු වම් 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 19 වෙනි දින මප්පල්ගල වත්තේදී විස්වාස කඩකලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. ජනිය, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කරන්තකාරයා; වයස, අවුරුදු 27ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5යි, අතල් 2 නොහොත් 3යි; ගර්ච, සම් පුණීය; පාට, නලඵලඵය; දත්, අවුල්ය; ඉසරයක දත් දෙකක් තෙරවාලා ඇත; ඇස්, දුඹුරුය, පුංචිය; ඉස කෙස්, කඵය, අමාරුවෙන් කොන්තේ බැන්දහැකිය; රුවුල සහ උඩුරුවුල ඇත; ඇවිදින විට නැමෙනවාය; උපන් ගම සහ බොහෝකොට පදිංචි, උඩදුම්බර උඩස්පන්ත; නොසෙස්විට ගැවසෙන තැන්, උඩ සහ පහල දුම්බර, මප්පල්ගලවත්ත සහ උඩරට; අවිවාහකයා; සහෝදරයා, නුවරඑලියේ පුංචිසිංකෝ; මස්සිනා, කොර තේලිය; මොහුව ජී. බිච්චි. ඩිවයිවි මහත්මයාටද, අභික 1,460 ආර්. මවුචර් පොලිස් සරියන්වද සහ සී. ජී. ජැන් සන්, මාතලේ පොලිස් කොස්තාපල්ටද හොඳුකාර දුනුම් ඇත. මාතලේ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් අභික 16,371 දරන වරන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, මොහිදිත් ඉබ්බාසම් සයිබො; මොහු වම් 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 30 වෙනි දින පිටකොටුවේ වැල්ල විදියේදී විස්වාස කඩකලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. ජනිය, මරක්කල; ආගම, මොහමද ගම; රක්ෂාව, වෙලද ඇම්. සී. සුන්මොහිදිත් උපතැන; වයස, අවුරුදු 12යි; උස, අඩි 4යි; පාට, කඵයි; දත්, පෙලට ඇත; ඇස්, කඵය; ඉසකෙස්, කඵය, බුගාලාය; ඇඟේ දද ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ, කුලකරෝ; බොහෝකොට පදිංචි, පිටකොටුවේ වැල්ලවිදියේ; නොසෙස්විට ගැවසෙන තැන්, කොටුව, බංගාලවිදිය සහ කුමාර් මුඩුක්කව; අවිවාහකයා; නැත, ඇම්. සී. සුන්මොහිදිත්; මොහුව ඇම්. සී. සුන්මොහිදිත්ටද, බිච්චිගාල විදියේ කඩකාර බොහෝදෙනෙකුටද හොඳුකාර දුනුම් ඇත. කොලඹ පොලිස්නඩුකාරකෑන විසින් අභික 62,218 දරණ වරන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නැතිවුනා, හොරකම්කලා හොහොන් දඩාවගේ ගීසා.

නැතිවෙන්ට යෙදුනා.

මේ 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 11 වෙනි දින ඩාර්ලි රෝහි එකේ Horbury House එකටත් කොල්ඵපිටියේ Temple Trees එකටත් අතරේ: රත්රන් පොල්ලේ කොරසම හැබේ ගල් දෙකක් බැඳු පුනක්කන් ගල් බැඳු භාර්ඵි 1ක්. සොයාදන් කෙනෙකුට රුපියල් 15 තෘත්ගන් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, ටී. ඇස්. රුස්ලේ මහත්මයා, ඩාර්ලි රෝහි එකේ, හොරබැරි ගවුස් එකේ.

හොරකම්කලා.

මේ 1899 ක්වු ජූලි මස 10 වෙනි දින හැටන්එකෙන් උදේ 6.28 පිටත්වුන කෝවිටියේ පලුවවෙනි ක්ලැසියේ කරන්තක කීකී: සමහරවිට එය මරදනේ හන්දියට පැමිණිතාව පසු, වච්චි පලල ඇති ගම් පටියකින් වෙලකලද වැඩිවසකෙන් P. and O. කැබින් සහ වෙනත් ලේඛල් අලවනලද T.C.A. මුල් අකරු ලකුකාර ඇති අතල් 15 නොහොත් 18 හරි හතරැස්වු පකිස්පෙට්ටි 1ද, එහි අඩකුට නිවුනු දේ—ලියන්තන්ව මිනැකරණ දේ අඩකු පිදුරු අතුරු වැම්බක්කි 1ද, කොලඹ මර්කැන්ටෙල් බැන්කුවේ පුද්ගලික වැක් පොතක් සහ ලොන් ඩන් නුවර මර්කැන්ටෙල් බැන්කුවේ වැක් පොතක්ද, පැන්තකට දිග, කඵ ගම්වලින් සාදනලද දිග අතට දිග අරිණ විසිටි. කාර්ඵිස් වගසක් අඩකු සාක්කු දෙකක් ඇති නෝව්ට්ට් පොත් 1ද, රු. 5හේ ඉන්දියාවේ නැපැල් මුද් දර 1ද, රුපියල් 3හේ 4෧෪ මුද්දරද, පවුන්ඩ් 5හේ එභිගලන්ත බැන්කුවේ නෝව්ට්ට් 1ද, හොම්මරෙ London,

2nd November, 1896, B 78,523 විසිටි. කාර්ඵිඑකක මහන ඇති වට රුබුවක දමාපු පින්තාරු 1ද, ලබයි 6 දෙ

නෙකුගේ පින්තාරු අඩකු තවන පෝටෝ ස්කිව් 1ද, මොසාගේ කොම්පැනියේ කොටස්වල සර්ටිපිකේට් 2ද, නැගෙනහිර ලයිෆ් ඉන්ෂුරැන්ස් කොම්පැනියේ අයිතිකාරගේ ලයිෆ් ඉන්ෂුරැන්ස් පොලිසි 1ද, ෆෙර් ඉන්ෂු වැරැන්ස් කොම්පැනියේ මර්කැන්ටෙල් බැන්කුවේ රිසිට් 1ද, අයිතිකාරයාගේ අන්තීම කැලිෆ්නියා, රිද් ගාන්වු 2ද, T.C.A. විසිටි කාර්ඵි අඩකු රතු ලැලි පෙට්ට් 2ද, කැප්මිගර් රේ මුද්දර සහ පිටරටවල සොයාගන්ට අමාරෝ මුද් දර පැකැට් වගසක්ද, කොලඹ ඇපොනිකර්ස් කොම්පැනිය කියා මුද්ගණ කරණලද රතු නාගේ දමන මොරෙ ක්කෝ කන්තාහි කේස් 1ද, අඵන් නාගේ දමන කන්තාහි 1ද, රත්රන් මුද් 2ක් අඩකු (මාන් වැඩිං ඊ. එකක් සහ රතුකැටයක් අල්ලාපු සිංහල මෝස්තරේ මුද් එකක්), පොහි පෙට්ට් 1ද, 19 වෙනි ගන වම්යේ මුලතරියේ ඉංග්ලි ඩන් පාවිච්චිකල සිලිං 5හේ රිද් කාසියක්ද, සිලිං 4෧෪ කාසියක්ද, කුඩා කාසිද අඩකු කුඩා ලිපෙට්ට් 1ද, ලොන් ඩන් නුවර 1෪ පැන්වර්ඵිකී ජේ. ජේ. ජෙෆ්ලිගන්තැගේ සමග කල ගනුදෙනුවල ලියුම් මිටියක්ද, උටුකොමැන්චිකී ලොකු පින්තාරු 2ද. එක පැන්තක අයිතිකාරයාගේ නූසට එක Gradatim, අනිත් කෙරවල කිස්වු අතල් 1෪ක් දිග හතිකරම පලිගුවලින් සාදනලද සිල් 1ක්ද, රුපියල් 50ක ගන 15හේ නැපැල් මුද්දරද පින්තාරු ගන 4෧෪ මුද්දරකොල කිටයක්ද, ගන 4෧෪ මුද්දරකොල කිටයක්ද, ගන 2හේ මුද්දර සහ ඉන්දියන් පනත් බාගේ මුද්දර කිටයක්ද, මේ 1899 ක්වු ජූලි මස 14 වෙනි දින අංක 1,658 දරණ හොරැන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිද්ද කර නිවුන දන්වීම මෙයින් අඵන්වැඩියා කලාය සහ මේ 1899 ක්වු ජූලි මස 18 වෙනි දින අංක 1,659 දරණ හොරැන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිද්දකර නිවුන පවුම් පංඪ එගලන්තේ බැන්කුවේ නෝව්ට්ට් මේ දන්වීම යටතේය. අයිති, ටී. සී. ඇන්ඩර්සන්, කොලඹ ක්ලබ් ගවුසියේ නොහොත් සමරවිල් කොම්පැනියේ උපකාර සෙන්.

මේ 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 22 වෙනි දින බොරැල්ලේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර කීකී: රත්රන් බදුම දුපු දම්වැල් දෙපටක්ද, ජීට් අමුනා ඇති රත්රන් රන් කවුක්කේ, රත්රන්හෙන් බැදි පලිගු කන්තාහියක්ද, අභික 250,116 දරණ රිද් ලිවර් අන්තීමලෝසුවක්ද, රත්රන් ගාපු හාරකා හැබේ රිද් බොන්තන් 4ක්ද, මැද තිල්ගල් බැද ඇත. අයිතිකාරයා, සේනානායක මහත්මයා, බොරැල්ලේ.

මේ 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 23 වෙනි දින කොල්ඵපිටියේ ගාල්ලට ගන පාරේ අයිතිකාරයාගේ කුස්සි සෙන්: පින්තල කල්දරන් 1ද, තුන්තනාගම් නාන බාල්ද් 1ද, පින්තල හැවිට් 1ද. අයිතිකාරයා, මාර්අම්මා, කොල්ඵපිටියේ ගාල්ලට ගන පාරේ.

මේ 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 23 වෙනි දින කොම්පැක්කේ විදියේ, වැක්ස්හෝල් විදියේ නොම්මර 13 ගෙදර කීකී: ගනසම් මාන් රිද් වලඵ 2ක්ද, පුන්ච් රිද් වලඵ 4ක්ද, කොරැල්පට්ට් නමගක මාලගක්ද. අයිතිකාරයා, බී. ඇස්. ජේ. ගොමස්, කොම්පැක්කේ විදියේ.

ப்பட்டதேயும்; கபிலை நிரம்; பற்கள்-ஒழுங்கற்றவை, மேல்வரிசையிலிரண்டு பற்கள் பிதுங்கப்பட்டிருக்கின்றது; கண்கள்-கபிலை நிரம், சற்று சிந்திதானவை; தலைமயிர்-உஷ்கொட்டையின் கறுப்பு நிரம் போன்றவை, வருந்தமாய்க் கொண்டையுள் கட்டக்கூடும்; மிகையுள் தாடியமுண்டு; ஈட்க்கும்போதும் படுக்கும்போதும் கூனலுண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-உடம்பறையிலிருக்கும் உடிஸ்பத்த; ஊசாடுமிடம்-மும்பரையின் மேற்பகுதியிலும் கீழ்ப்பகுதியிலுமுள்ள எல்லாவிடங்களிலும், ஒபால்சலை தோட்டத்திலும், மலை நாட்டிலும்; கலியாணம்-கட்டாதவன்; சகோதரன்-துவரேலியாவிருக்கும் புருசி சிஞ்ஞோ; மருமகன்-கொர்னேலிஸ்; உடிஸ்பத்தவிலுள்ளி. டபிள்யூ. வெயிட்டிக்கும், பொலிசுக்கும் பண்ணைமத்திலிருக்கும் சசகும் இலக்கமுள்ள பொலிஸ் சார்சன் ஆர். ஒம்ராக்கும் எனகம் இலக்கமுள்ள பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் சி. யீ. ஜென்சனுக்கு மிவனை நன்றியுத் தெரியும. பண்ணைமத்த எடிசனல் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் கசககசக. மொயிதின் இபுரூம்சாய்பு; சஅககம் ஆண்டு மார்கழிமீர் ௩௦ ந் உ, பிறக்கோட்டை சீ இஸ்டிநீட் என்னுமிடத்தில் நம்பிக்கைத்துரோசம்செய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சோனகன்; முகம்மது மார்க்கம்; தொழில்-எம். சி. சன் மொயிதின் என்று பெயருடைய வியாபாரியினுதவிக்காரன்; வயது-௨௨; உயரம்-சஅடி; கரு நிரம்; பற்கள்-ஒழுங்காயடுக்குப்பட்டவை; கண்கள்-சுறுப்பு; உலைமயிர்-கறுப்பு, சிகரக்கப்பட்டவை; உடம்பிலெச்சிற் றேமல்களுண்டு; பிறந்தவிடம்-குலங்கரே, இர்தியா; பொதுயிருப்பிடம்-சீ ஸ்டிநீட், பிறக்கோட்டை; ஊசாடுமிடம்-கோட்டை, பேங்க்சோல் ஸ்டிநீட், கிராமர்ஸ்லேன்; கலியாணம் கட்டாதவன்; உரவினன்-எம். சி. சன் மொயிதின்; பேங்க்சோல் இஸ்டிநீட் என்னுமிடத்திலிருக்கும் எல்லாக் கடைக்காரர்களுக்கும் எம். சி. சன் மொயிதினுக்கும் இவனை நன்றியுத் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவானிவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தினிலக்கம் கஉஉகஅ.

காணாமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணாமற்போனது.

கஅககம் ஆண்டு மார்கழிமீர் ௧௧ ந் உ, டாலிரேட்டு ஓர்பரிஷீட்டுக்கும் கொள்ளப்பட்டி டெம்ப்பிள் டிர் சக்குமிடையில், பூனைக்கல்லினால்செய்த மார்ச்சுட்டைப் பூட்டுக, (பொன் சலாகையின்மேல் இருதய வடிவம் போன்ற கல்லுள்ளிரண்டுண்டு). இதைத்தேடிக்கொடுப்பவர்களுக்கு ரூபாய் ௨௫ நகர்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மிஸ்டிரிஸ் டீ. எஸ். நேஸ்லீ, ஓர்டரிஷீடு, டார்லி ரேட்டு.

திரடப்பட்டது.

கஅககம் ஆண்டு ஆடிமீர் ௨௦ ந் உ, ௧.௨௮ மணிக்கு தொப்பித்தோட்டத்திலிருந்து பிறப்பட்ட ரெயில் வே மருதானை டோமினஸ் ஸ்டேசனுக்கு வந்த பிற்பாடு அதில் ஒரு முதலாம் வகுப்பு வண்டியிலிருந்து: ஒரு உறுதிப்பெட்டி ஏறக்குறைய ௧௫ அல்லது ௧௮ அங்குல சதரம், சுத்திவர அசலமுள்ள தோல் வார் போட்டிருக்கு, P. & O. Cabin மற்றும் வேறு நாமம் எழுதிய ஊன்களும் அதிகமாய் மூடப்பட்டிருக்கிறது, பொன் எழுத்து களால் T. C. A. உலை எழுத்துகள் எழுதியிருக்கு, பெட்டியிலடங்கிய சாமான்கள் கடுதாசி பேனை முதலியவைகளும் கொழும்பு மார்க்கண்டைல் வங்கி (சொந்தக்கணக்கு) செக் புத்தகமும் லண்டன் மார்க்கண்டைல் வங்கி செக் புத்தகமும், இரண்டு பக்கெட்டுகளுள்ள விசிட்டிங் காட்டுகளடங்கிய நீள நோட்ட்புத்தகமும் (நீளமான பக்கம் தறக்கக்கூடியது), ஒரு ரூபாய் இத்திய தவால் முத்திரையும், முறைப்பா ரூபாய் ௩௪ விலையுள்ள, வேறு இத்திய தவால் முத்திரைகளும், London, 2nd November, 1896, B/49-78,523 இந்த விதம் இலக்கமும் திகதியுமிடப்பட்ட

இங்கிலீஸ் நாணயமாய் ரூ பவுணுக்கு இங்கிலாந்து வங்கி ரோட்டொன்றும் அடங்கியவைக்கொலினால் செய்யப்பட்ட ஓர்விதப் பெட்டியொன்று (tampachchi) வளைந்த கண்ணாடியால் போடப்பட்ட போட்டோ படமொன்று, பிள்ளைகளின் போட்டோ படங்க ளாறுகொண்ட மடக்கக்கூடிய போட்டோ படங்கள் வைக்கிற ஸ்கிநீனொன்று, "மொக்கா தேயிலைக் கம்பெனி" பங்குகளுக்குச்சேர்ந்த சர் டிப்பிக்கட்கள் ௨, ஓரியண்டல் லைவ் இஞ்சுவறென்ஸ் கம்பெனியுடன் சொந்தக்காரனுடைய "லைவ் இன்சுவறென்ஸ் பொலிசி," "பயர் இன்சுவறென்ஸ் பொலிசி" க்காக மார்க்கண்டைல் வங்கிப் பற்றுச்சீட்டு, சொந்தக்காரனுடைய மரண சாதகம், சாயி சித்திரமுள்ள வெள்ளிகொளுக்கிகள் ௨, 'T. C. A. விசிட்டிங் காட்டுகளடங்கிய சிவப்பு கடுதாசி மட்டைப்பெட்டிகள் ௨, கெஸ்பீர் முத்திரைகளும் மற்றும் அருமையான பிறதேச முத்திரைக் கட்டுகள் சிலது, Colombo Apothecaries Co. என்று அடையாளம்பண்ணப்பட்ட சிவப்பு மறக்கோ தோல் மூக்குக் கண்ணாடிக் கூடுக, புதிய நீக்கல் கம்பி மூக்குக் கண்ணாடி ௧, ௧௮ மாத்து சாதா கலியாணத்துக்கேற்ற பொன் மோதிர மொன்றும், சிங்களமொடியாய் சிவப்பு ஒன்று பதித்த பனைய பொன் மோதிர மொன்று மடங்கிய சிறிய கேஸ் ௧, பனைய இங்கிலீஸ் வெள்ளி நாணயங்களும் ரூ சிலின் ஒன்றும், ச சிலின் ஒன்றும், சிறிய நாணயங்களு மடங்கிய சிறிய மரப்பெட்டி ௧, லண்டன் பென்சர்ச் ஸ்டிநீட் ௨௮ ம் இலக்கத்திலிருக்கும் ஜே. ஜே. ஜொலி துரையுடன் கணக்கு விபரக் கடுதாசிக் கட்டு ௧, "ஊட்டகமண்ட" போட்டோப் படங்கள் பெரியவை ௨, ௧௫ அங்குல நீளமுள்ள பழிங்கு முத்திரை ௧, ஒரு துனியில் gradatim என்று எழுதியிருக்கு, மற்றப்பக்கம் வெறுமை ரூபாய் ரூ 0 விலையுள்ள ௧௫ சத முத்திரைகள், அநேக ச சதம் ௨ சதம் இத்திய அரை அரை முத்திரைத் தாள்கள். கஅககம் ஆண்டு.ஆடிமீர் ௨௪ ந் திகதியைக்கொண்ட ௨௬௫௮ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யிலும் இங்கிலாந்து வங்கி ரோட்டின் இலக்கத்தைப்பற்றி "விளம்பரம்" என்னும் முகவுரையின் கீழ் கஅககம் ஆண்டு ஆடிமீர் ௧௮ ந் திகதியைக்கொண்ட ௨௬௫௯ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யிலும் பிரசுத்தப்படுத்தப்பட்ட விளம்பரங்களை இந்த விளம்பரம் அளிக்கின்றது. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டீ. சி. எண்டர்சன், கொழும்பு கிளப் அல்லது சொமர்வில் கொம்பனி.

கஅககம் ஆண்டு மார்கழிமீர் ௨௨ ந் உ, பொறணையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: இரட்டை பொன் சங்கிலி ௧, பூச்சுப் பூசப்பட்டது, பொன் பற்குத்தி ஒன்று தொடுத்திருக்கு, பொன் கம்பி மூக்குக் கண்ணாடி ௧ (பெயின் கண்ணாடி ௧), செய்தவர் Lawrence & Mayo, 67 & 69, Chancery lane, W. C. London, 250,116 ம் இலக்கமுள்ள இரட்டைமூடி லிவர் வெள்ளிக் கடிக்காரம் ௧, பெண்களின் சட்டைகளுக்குப் போடுகிற நட்சத்திரம் வடிவமான வெள்ளி பொத்தான்கள் (பூச்சு) ௪, ஒவ்வொன்றுக்கும் நடுவில் ஒரு சிறு நீலக்கல் பதித்திருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சேனாபக்க, பொறணை.

கஅககம் ஆண்டு மார்கழிமீர் ௨௩ ந் உ, கொள்ளப்பட்டி காலி ரேட்டென்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய குசினி அறையிலிருந்து: பித்தளைக் கடாரம் ௧, துத்த நாகத்தினால் செய்யப்பட்ட குளிக்கிற தொட்டி ௧. பித்தளைச் சட்டி ௧. சொந்தக்காரி, மரியம்மா, காலி ரேட்டெ, கொள்ளப்பட்டி.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, கொம்பெனித்தெரு வேன்க்சோல் ஸ்டிரீட் ககம் இலக்கமுள்ள விடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : சாதாவான பருமையுள்ள வெள்ளிக் கரட்புகள் ௨, சாதாவான சின்ன வெள்ளிக் கா. புகள் ௪, க கோர்வையுள்ள பவளக் கழுத்தணி ௧. சொந்தக்காரன், பி. எஸ். ஜே. கோயில், ககம் இலக்கம், வேன்க்சோல் ஸ்டிரீட், கொம்பெனித்தெரு.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, கொழும்புத் துறைமுகத்தில் " எஸ். எஸ். வீமர் " என்னும் கப்பலிலிருந்து : வெள்ளியினால் செய்யப்பட்ட பெரிய கவர் முட்சருவிகள் ௧௫, சின்ன வெள்ளிக் கவர் முட்சருவிகள் ௧, பெரிய வெள்ளிக் கரண்டிகள் ௧௫, தேக்கரண்டிகள் ௧௨, பழவகைகளுக்குப் பாவிக்கும் சரணங்கள் ௧௧, கொட்டை நருக்குக் கருவி ௧, சீனிக் குறடு சோடு ௧. வெள்ளிக் கரண்டிகளுக்கும் கவர் முட்சருவிகளுக்கும் N. D. L. என்று கொம்பெனிபி னடையாளங்கள் போடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரர்கள், என். டி. எஸ். எஸ். என். கொம்பெனி, பிரமென்.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, கொழும்பு கொட்டாஞ்சேனை பிலிங்வத்தை என்னுமிடத்தில் ஒரு வீட்டின் வெளிவிரந்தையிலிருந்து : எகச முனிசிப்பால்க்கம் போடப்பட்டதும் பாவிக்கப்பட்டதமாகிய ஜபான் தேசத்தில் செய்யப்பட்ட நிக்சோ கரத்தை ௧. சொந்தக்காரன், வெள்ளக்கண்ணு, பிலிங்வத்தை.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, கொம்பெனித்தெரு வேக்கந்தை என்னுமிடத்தில் மிஸ்டர் எட் மண்டி சிலவாவினுடைய வீட்டு வெளிவிரந்தையிலிருந்து : முழுளவுள்ளதும் வளைந்த பிரம்பினால் பிடிபோடப்பட்டதாகிய கறுப்பு பட்டுக்குடை ௧, முக்கால் அளவுள்ள அப்பக்காக்குடை ௧. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஈ. ஜி. டியோனிஸ் டி சில்வா, சேப்பல் லேன், வேக்கந்தை, கொம்பெனித்தெரு.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, புதுக்கடை யென்னுமிடத்தில் சம் நம்பர் தோட்டத்திலிருந்து : மடக்குக் சத்தி ௧, பேனைக் சத்தி ௧, சிவப்புக் கைலஞ்சு ௧, கறுப்புத் தலைப்பாகை ௧, இதின் சீலை எ யார் நீளமுண்டு. சொந்தக்காரன், பக்கீர்சாய்பு, சம் நம்பர் தோட்டம், புதுக்கடை, கொழும்பு.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் திகதிக்கும் உள் நிக்சிக்குமிடையில், பிறக்கோட்டை ஸ்வோர்க்ஸ் ஸ்டிரீட் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய கம்மாலையிலிருந்து : பிடிச்சிராவி ௧, சின்னச் சத்தியல்கள் ௧, பெரிய சத்தியல்கள் ௧, அரங்கள் ௨, இரும்புச் சலாகைகள் ௪, கஇ அடி ௪ அங்குலம் நாலு சத்தியல்களில் L. H. என்று அடையாளம்போடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், எல். அன்சி, தட்டாரத்தெரு, கொழும்பு.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, தொறகலை என்னும் தோட்டத்தில் காலியான லயினிலிருந்து : பட்டடை ௧. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜே. எம். டன்கன், தொறகலைதோட்டம்.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, கொழும்பு அம்பட்டத்தெரு என்னுமிடத்தில் குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : சிவப்புக் கல்லுசினினால் பதிப்பிக்கப்பட்ட வெள்ளி அணிவடம் ௧, வெள்ளி இடுப்புச்சங்கிலி ௧, காசு ரூபாய் ௫, தோட்டப்படையில் கிளியப்பட்ட கறுப்புக் கோட் ௧, வெள்ளிக்கோடுகள் போடப்பட்ட சிவப்புச் சால்வை ௧, கறுப்புக் கம்பாயம் ௧, அப்பக்காக்குடை ௧, சிவப்புக் கம்பாயம் ௧. சொந்தக்காரன், மாற்கு பெர்னேண்டு, அம்பட்டவீதி, கொழும்பு.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் உருந் வ, மருதாணை இரண்டாம் டிவிசனில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளைத் தொவரமல்லி என்னும் கல்லுகள் பதிப்பிக்கப்பட்ட கொண்டைக் கூச்சு ௧, பூனைக்கல்லினால் பதிப்பிக்கப்பட்ட பொன் மோதிரம் ௧, சிவப்புக் கல்லினால் பதிப்பிக்கப்பட்ட பொன் மோதிரம் ௧, சாதாவான பொன் மோதிரம் ௧, வெள்ளிக் கொண்டைக் கூச்சு ௧, வெள்ளி மணிக் கோர்வைகள் ௧, வளையம் மாதிரியான வெள்ளிச் சங்கிலி ௧, சென்னூர் கோட்டுகள் ௨, கறுப்பு மெரினா கோட் ௧, பலவிதமான நிறத்திலும் கம்பாயங்கள் ௧, சிவப்புப் பட்டுச்சாரம் ௧, வெள்ளைச் சீலைகள் ௪, எல்லாச்சீலைகளிலும் J. O. P. என்று முடிவெழுத்துக்கள் போடப்பட்டிருக்கின்றது. சொந்தக்காரன், கொர்னேலிஸ் பெரேரா, மருதாணை, இரண்டாம் டிவிசன்.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் ௩௦ ந் திகதிக்கும் ௪௧௦௦ ம் ஆண்டு தைமீஸ் ௧ ந் தி திக்குமிடையில் கொம்பெனித்தெரு ஆமத்லேன் டும் நம்டிலிருந்து : சாதாவாய்ச் செய்யப்பட்டதும் ச தங்கப்பவுண்கள் கோர்க்கப்பட்டதாகிய பெரியளவான பொன் மணிகள் கோர்வை ௧, (மணிகளின் துகை ௧௦). சொந்தக்காரி, ஆரேக்கியம், டும் நம்பர் ஆமத்லேன், கொம்பெனித்தெரு.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கஅககம் ஆண்டு கார்த்திகைமீஸ் ௨௧ ந் திகதி துவக்கம் வடரெக்கா வென்னுமிடத்திலிருந்து காணாமற் போன ஏக்கனாயக்க முதியான்சலாகே பின்சிபண்டா என்று பெயருடைய பொடியனின் தற்கால யிருப்பிடத்தைப்பற்றி அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௪ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௪ அடி ; நல்ல தேகம் ; சற்று சிவப்பான நிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்காயடுக்குப்பட்டவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, நீண்டது, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டனவ ; பிறந்தவிடம்-லிண்டிவில்லி அப்பத்தவைச்சேர்ந்த கன்னவாகோறையிலிருக்கும் வடரெக்கா ; தகப்பன்-ஏக்கனாயக்க முதியான்சலாகே கிரிபண்டா ; தாய்-ரட்னேகா முதியான்சலாகே நண்மெணிக்கா ; கட்டுகம்ப்பளகெதர செங்குரால ஆறுச்சிக் கிவளை நன்றாய்த் தெரியும்.

கஅககம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் ௨௮ ந் திகதி துவக்கம் வெர்மாவத்தை என்னுமிடத்திலிருந்து காணாமற் போன அப்புலா வென்று பெயருடைய பொடியனின் தற்கால யிருப்பிடத்தைப்பற்றி அறிவித்தல் தேடப்படுகின்றது ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-வீட்டுவேலைக்காரன் ; வயது-௪௦ ; உயரம்-௧௫ அடி ; நன்றாய்க்கட்டுப்பட்ட தேகம் ; கருநிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்காயடுக்குப்பட்டவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; பிறந்தவிடம்-பெர்மாவத்தை ; பொதுயிருப்பிடம்-வெர்மாவத்தை ; ஊசாடுமிடம்-மொரட்டுவ ; வெர்மாவத்தையிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானைக்கும் இவனுடைய கிராமத்தில் மற்ற மநேகம் பெயர்களுக்கு மிவளை நன்றாய்த் தெரியும்.

L. HOLLAND,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, January 8, 1900.